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Abstrakt

Diplomová práce rozvíjí metodiku speciační analýzy arsenu pomocí selektivního

generování hydridů s kolekcí vymrazováním a atomovou absorpční spektrometrií. Touto

technikou lze stanovit toxikologicky významné formy arsenu, tj. arsenitany

a arseničnany a jejich mono-, di- a trimethylsubstituované formy, v koncentracích

nižších než 0.1 ng.ml-1.

První část diplomové práce je zaměřena na testování sušení plynné fáze

s vygenerovanými hydridy pomocí trubic s nafionovou membránou, u kterých byla

zkoumána vhodnost použití pro speciační analýzu arsenu a byly zjištěny transportní

ztráty jednotlivých specií arsenu. Druhá část diplomové práce popisuje mineralizační

postupy vhodné pro speciační analýzu arsenu v tkáních. Byly porovnány dva

mineralizační postupy, kyselá mineralizace kyselinou fosforečnou a novější zásaditá

mineralizace tetramethylamonium hydroxidem. Mineralizační postupy byly vyzkoušeny

na certifikovaném referenčním materiálu DOLT - 4 (žraločí játra) a dále na reálné

matrici – kuřecích játrech.

Klí čová slova: Sušící trubice s nafionovou membránou, Speciační analýza arsenu,

Mineralizace, Kyselina fosforečná, Tetramethylamonium hydroxid, Kuřecí játra, CRM

DOLT – 4, Generování hydridů; Atomová absorpční spektrometrie.

Abstract

This diploma thesis develops methodology of arsenic speciation analysis by selective

hydride generation with cryotrapping and atomic absorption spectrometry. Using this

technique it is possible to determine toxicologically important forms of arsenic,

i.e arsenites, arsenates and their mono-, di-, and trimethylated forms at concentration

levels below 0,1 ng.ml-1.

The first part of the thesis is focused on testing tubular membrane gas dryers with

nafion membrane for drying gaseous phase containing generated hydrides. The

suitability for arsenic speciation analysis was investigated and transport losses of

individual arsenic species were found.

The second part describes mild digestion procedures suitable for arsenic speciation

analysis in tissues. Two procedures were compared, acid digestion in phosphoric acid

and more recent alkalic digestion by tetramethylammonium hydroxide. Digestion

procedures were tested on certified reference material DOLT – 4 (Dogfish Liver) and

chicken liver matrix.

Key words: Tubular nafion membrane dryers, Arsenic speciation analysis, Digestion,

Phosphoric acid, Tetramethylammonium hydroxide, Chicken liver, CRM DOLT – 4,

Hydride generation, Atomic absorption spectrometry
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Seznam zkratek a symbolů

a směrnice kalibrační přímky
AAS atomová absorpční spektrometrie
AFS atomová fluorescenční spektrometrie
As arsen
AS3MT(methyltransferáza) arsenitmethyltransferáza
AsB arsenobetain
c molární koncentrace (mol.l-1)
CRM certifikovaný referenční materiál
t čas (s)
EPA Agentura pro ochranu životního prostředí

(Environmental Protection Agency)
ETA – AAS elektrotermická atomizace ve spojení s atomovou

absorpční spektrometrií
GC plynová chromatografie
HG generování hydridů
HG – CT - AAS generování hydridů s kolekcí vymrazováním a

atomovou absorpční spektrometrií
HG - CT generování hydridů s kolekcí vymrazováním
w hmotnostní koncentrace (ng.g-1, mg.kg-1, ng.ml-1)
HPLC – ICP - MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie

s indukčně vázaným plazmatem a s hmotnostní
detekcí

I elektrický proud (A)
LOD mez detekce (detekční limit)
LOQ mez stanovitelnosti
n počet měření
P integrovaná absorbance (s)
p, q hodnoty nabývající příslušných směrodatných

odchylek u (p, q)
pKa disociační konstanta kyseliny
Q průtok (ml.min-1)
PTFE polytetrafluorethylen (teflon)
R elektrický odpor (Ω)
r výtěžek (recovery) (%)
f frekvence (ot.min-1)
s směrodatná odchylka
sr relativní směrodatná odchylka (%)
σ směrodatná odchylka slepého pokusu
t teplota (°C)
TMAH tetramethylamonium hydroxid
U elektrické napětí (V)
UIACH Ústav analytické chemie Akademie věd České

republiky, v.v.i.
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UNC Univerzita Severní Karolíny v Chapel Hill
(University of North Carolina in Chapel Hill)

UNICEF Mezinárodní dětský fond neodkladné pomoci
(United Nations International Children´s Fund)

u(p)/ p nejistoty vstupních parametrů ve formě relativní
směrodatné odchylky

uc kombinovaná standardní nejistota

USA Spojené státy americké
V objem (ml)
λ vlnová délka (nm)
WHO Světová zdravotnická organizace

(World Health Organization)
xi i-tá hodnota (výsledku)

x aritmetický průměr
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 Úvod

Arsen patří v dnešní době mezi významné kontaminanty životního prostředí

a způsobuje závažné zdravotní potíže. Nejenom antropogenním vlivem došlo k jeho

zvýšení v přírodních zdrojích, především je důležité zmínit, že je přítomen v řadě

přírodně se vyskytujících minerálech, jejímž rozpouštěním dochází k jeho zvýšenému

obsahu v pitných zdrojích, což má negativní důsledek na zdraví obyvatel žijících

v postižených oblastech (především jihovýchodní Asie).

Velký význam má v této oblasti výzkumu především speciační analýza toxikologicky

významných forem arsenu, vznikajících v organismu při jejich metabolizaci. Použitím

metody generování hydridů s kolecí vymrazováním a atomovou absorpční spektrometrií

lze získat velmi dobrou citlivost pro všechny toxikologicky významné speciie bez

předchozí separace. Tato diplomová práce má za úkol přispět ke speciační analýze

arsenu v biologických matricích a zjištěnými výsledky tak pomoci při populačních

studích výzkumných záměrů společného projektu Ústavu analytické chemie AV ČR

a Univerzity Severní Karolíny v Chapel Hill, sledující negativní dopad na obyvatele

zmíněných oblastí.

Konkrétními úkoly této diplomové práce bylo:

(i) zjistit, zda-li nedochází ke ztrátám vygenerovaných hydridů arsenu

průchodem sušícími trubicemi Perma Pure s použitím metody HG-CT-AAS.

(ii) Dále stejnou metodou stanovit obsah specií arsenu v biologickém materiálu –

kuřecích jater s použitím dvou rozdílných mineralizačních postupů. Klasická

kyselá mineralizace s kyselinou fosforečnou a novější zásaditá mineralizace

s tetramethylamonium hydroxidem.
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1 Teoretická část

1.1 Arsen

1.1.1 Výskyt arsenu

Arsen je polokov hojně rozšířený v zemské kůře, kde se vyskytuje v průměrné

koncentraci 2 mg.kg-1. Je přítomen ve více než 200 minerálních specií, z nichž

nejběžnější je arsenopyrit1. V nízkých koncentracích se vyskytuje v pramenité i mořské

vodě a ve vulkanických plynech. V nepatrných koncentracích je proto přítomen ve

všech živočišných a rostlinných tkáních a tekutinách.2

Těžba, zpracování neželezných kovů a spalování fosilních paliv jsou hlavní

průmyslové procesy, které přispívají k antropogennímu znečištění arsenem ve vzduchu,

vodě a půdě. Užití pesticidů zanechalo v minulosti velké plochy kontaminované

zemědělské půdy obsahující arsen. Používání arsenu při konzervaci dřeva vedlo ke

kontaminaci prostředí.1

1.1.2 Arsen v pitné vodě

Arsen je běžně se vyskytující kontaminant v pitné vodě. Dostává se do vody

především rozpouštěním minerálů a rud. Nicméně v některých oblastech jsou hlavním

zdrojem arsenu průmyslové odpadní vody kontaminující místní zdroje pitné vody. iAsV

a iAsIII jsou dvě významné formy iAs běžně se nacházející jak v povrchových, tak

podzemních zdrojích pitné vody.3

Arsenitan je pravděpodobnější najít v podzemní vodě, kde se nenachází kyslík

(anaerobní podmínky), zatímco arseničnan je běžnější v aerobních povrchových vodách.

Arsenitanový ion je oxidován na arseničnanový (ox. stav +V) za přítomnosti kyslíku,

chlóru nebo manganistanu draselného.4
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Obr. 1.1 Zdokumentované případy kontaminace podzemní vody iAs podle Britského geologického
průzkumu a podle zpráv ze Světové banky 5,6

Chronická expozice iAs v pitné vodě celosvětově ovlivňuje významnou část

populace (viz. obr. 1.1). 6,7

Na celém světě trpí milióny lidí rakovinou a dalšími nemocemi, které jsou spojeny


[…]


koncentrace u DMAs (797ng.g-1) naopak u zásadité mineralizace byla koncentrace této

formy As poloviční (474ng.g-1). Důvodem rozdílu je pravděpodobně horší výtěžnost

DMAs u zásadité mineralizace viz. 3.5.2. U TMAsVO byla situace opačná, protože

vyšší koncentrace byla zjištěna u zásadité mineralizace (789ng.g-1), ale použitím kyselé

mineralizace byla koncentrace této formy znatelně nižší (176ng.ml-1).

Na základě publikovaných hodnot CRM lze předpokládat vysoký obsah

arsenobetainu v DOLT-4, cca 7 mg.kg-1 a cca 1 mg.kg-1 ostatních specií arsenu, které

lze reakcí s borohydridem převést na příslušný hydrid a stanovit jej. Ze získaných

výsledků analýzy CRM je nutné ověřit, zda vlivem zásadité mineralizace nedochází ke

konverzi arsenobetainu, přítomného v CRM na TMAsVO viz. uvedená kapitola níže. To

by vysvětlilo různý obsah TMAsVO zjištěný pomocí obou mineralizačních postupů.

3.5.5 Zásaditá mineralizace standardního roztoku arsenobetainu

Byl proměřen standardní zásobní roztok arsenobetainu o koncentraci 1 ng.ml-1 a to

z důvodu předpokladu, že dochází k přeměně arsenobetainu přítomného v CRM DOLT-

4 na TMAsVO viz. uvedné výsledky 3.5.4. Pro arsenobetain byly připraveny dva totožné

mineralizáty. Bylo použito 500 µl standardního roztoku arsenobetainu o koncentraci

100 ng.ml-1 a 2,5 ml 0,5% Tritonu X-100 a postup celé mineralizace včetně neutralizace

a konečného objemu mineralizátu byl proveden dle postupu viz. 2.10.3. Společně

s mineralizáty byl proměřen roztok arsenobetainu o koncentraci 1 ng.ml-1 připravený

pouze v deionizované vodě. Integrované asorbance a vypočtené koncetrace pro

TMAsVO jsou ukázány v tab. 3.19.

Tab. 3.19 Porovnání integrované absorbance standardního roztoku arsenobetainu a jeho mineralizátů;
P –integrovaná absorbance, c – molární koncentrace (ng.ml-1), LOD – mez detekce

Proměřené roztoky a
mineralizáty

P TMAsVO
s

c TMAsVO
ng.ml-1

konverze na
TMAsVO

%

Arsenobetain 0,004 ± 0,005 < LOD -

Mineralizát 1 0,050 ± 0,002 0,099 ± 0,003 11

Mineralizát 2 0,037 ± 0,150 0,073 ± 0,308 8,1
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Plocha píku směsného standardního roztoku arsenobetainu o koncentraci 1 ng.ml-1,

jak by se dalo očekávat, byla velmi nízká a to 0,004 s, tudíž výsledká koncentrace byla

pod mezí detekce. Plochy píků mineralizátů 1 a 2 obsahující stejnou výslednou

koncentraci arsenobetainu jako směsný standardní roztok (1 ng.ml-1) byly vyšší ve

srovnání se standardním roztokem arsenobetainu. Plocha píku pro mineralizát 1 byla

0,050 s a pro mineralizát 2 0,037 s. Dosazením zmíněných integrovaných absorbancí do

kalibrační křivky pro TMAsVO viz. obr. 3.4 d byla v mineralizátu 1 zjištěna koncentrace

0,099 ng.ml-1 a v mineralizátu 2 0,072 ng.ml-1. Porovnáním integrovaných absorbancí

vzhledem ke standardnímu roztoku TMAsVO o koncentraci 1 ng.ml-1 bylo zjištěno, že

během zásaditého mineralizačního postupu dochází k cca 10% konverzi arsenobetainu

na TMAsVO. U ostatních forem nebyla během zásadité mineralizace zjištěna žádná

konverze.

Protože dochází ke konverzi arsenobetainu vlivem zásadité mineralizace na

TMAsVO, není možné zmíněnou mineralizaci s TMAH použít ve vzorcích s obsahem

AsB.
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4. Závěr

Prvním cílem diplomové práce bylo ověření vhodnosti použití sušících trubic

s nafionovou membránou, pro speciační analýzu arsenu metodou HG – CT - AAS.

Sušící trubice mají při generování velký význam, protože během generování dochází ke

vzniku vodní páry, která způsobuje problémy nejenom při kolekci vymrazováním.

Bohužel bylo zjištěno, že jejich použitím při speciační analýze arsenu dochází ke

značným ztrátám především methylsubstituovaných hydridů arsenu. Tento dosud

nepublikovaný poznatek bude mít zřejmě významný dopad na další používání těchto

trubic v analytické atomové spektrometrii, včetně přehodnocení některých dosud

publikovaných dat. V budoucnu je potřeba ověřit vhodnost použití membránových

trubic i pro analýzy methylovaných specií dalších prvků.

Druhá část práce byla zaměřena na mineralizační postupy, které jsou nezbytnou

součástí analýzy biologických vzorků. Použitím dvou rozličných mineralizačních

přístupů: kyselé mineralizace s kyselinou fosforečnou a zásadité mineralizace s TMAH

bylo zjištěno, že ani jeden mineralizační postup není zcela optimální. Při kyselé

mineralizaci docházelo především ke ztrátám TMAsVO, u zásadité mineralizace byla

zjištěna 10% konverze arsenobetainu, běžně se vyskytujícího v biologických vzorcích,

na TMAsVO. Pro další použití je třeba modifikovat postup zásadité mineralizace tak,

aby k přeměně arsenobetainu buďto nedocházelo, nebo aby byl naopak převeden

kompletně. Je třeba také ověřit chování dalších specií (arsenocholin, arsenocukry), kde

je problémem zejména dosažitelnost standardních látek.
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