Posudek na diplomovou práci Petry Taurkové

,,Mineralizační metody pro speciační analýzu toxikologicky významných forem arsenu

v tkáních pomocí generování hydridů s kolekcí vymrazováním a atomovou absorpční

spektrometrií..

PředloŽená diplomová práce navazuje na širokou problematiku, řešenou na pracovišti

Ústavu analytické chemie AV ČR, a to na stanovení chemických forem arsenu.

V úvodní a teoretické části jsou definovány cíle, popsán výskyt arsenu, jeho

chenrické formy, vlastnosti (i z toxikologického hlediska) a moŽnosti jejich stanovení

technikou generování hydridů.

V experimentální částijsou kromě výčtu pouŽitých chemikálií, přístrojů i pomocných

zaiízeni popsány postupy přípravy vzorků k ana|ýze a statistické zpracování nanrěřených dat.

V části ,.Výsledky a diskuse.,.isou uvedeny a kriticky diskutovany dosaŽené výsledky

práce. Zajímavým vyústěním práce bylo rozdílné chovaní studovaných biologických vzorků

DOLT 4 a kuřecích jater při zpracor,ání vzorků. Při kyselém zpracování u DoLTu 4

rredocházelo ke změnám forem zatímco u kuřecích jater dochazelo ke změnám u MAs a

TMAso' u zásaditého postupu naopak docházelo ke změnám u DoLTu 4 u DMAs a TlvlAsO

rra rcrzdíl od kuřecích jater, kcle ke změnám forem nedocházelo. Autorka poukázala na

mtrŽnost vysokého obsahu As-betainu v referenčnírn materiálu, kteý by mohl při zpracování

vzorků přecházet na jiné formy a tím ovlivňovat jejich hladiny. Mohla by tu bý i souvislost

s vysokým přirozeným obsahem celkového arsenu v CRM DOLT 4 a velmi nízkým obsahem

arsenu v drůbeŽích játrech.

V závěrujsou přehledně uvedeny hlavní výstupy práce z nichŽ vyplývá, že zadané ci|e

byly splněny a ukazují na další problémy, které by mohly b;it řešeny v budoucnu.

Práce obsahuje celkem 69 st.an a 75 literárních odkazů ukazuje na pečlivou přípravu

autorky. Tabulky i obrázky vhodně doplňují text.

K práci nemánr zásadní připomínky' pouze několik poznámek a dotazů:

l. str. 8 _ zkratky: psát do ,ozkratek.. As - arsen je nadbytečné (právě tak iako
I.]SA)' spíš by měly být uvedeny názvy např. pro iAs MAs, DMAs apod.
Yýtaz PKo neoznačuje disociační konstantu kyseliny ale její zápomý
logaritmus.

2. str. ll' poslední odstavec _ formulace: ,,v podzemní vodě, kde se nenachází
kyslík.. _ lépe ',..kde jsou redukční podmínky.., případně,,volný kyslík..

3. str' 12, tabulka 1.l _ čísla by měla být udávána podle českého způsobu bez
ciesetirrné čárky po tisících nebo milionech (anglosaské vyjadřování): např. 5.
řádek od zdola -- BarrgladéŠ - <l-2,300 nebo <l-2 300?

4, str. 21' 3 ř.: co to jsou,,protonizované substrátové specie..?

5. str. 2l. ř' 8.: formulace ,je stanoveno, že hodnota PKu '..bude větší.. - kdo to
stanovil?

6. formulace .,arsenitany jsou hned připraveny k převedení na arsany..
,,sloučeniny... jsou ošetřené reduktantem.., ,.Voda vyprchá.. jsou poněkud
literární

7 ' str. 21, odst. 4 a další - ve výčtu literárních odkazů na L-cystein by mohla být
citor'ána podrobná práce B. Welze a M. Šucmanové, Analyst 1 l8 (l 993)14|7

8. str. 25 aj.: pro přípravu vzorků pro speciační ana|ýzu je vhodnější slovo
,,solubilizace.. neŽ ,,mineru|izace... neboť organické (i další) formy by měly být
zachovány beze zrněny'

9. str' 28 _ příprava roztoků: Tris.pufr _ rozpuštěn ve vodě? Zásobní roztoky:
měly opravdu koncentrace přesně l000 pgll?

10. str. 29 _EDL - vlnová délka a štěrbina jsou parametry přístroje, ne výbojky
11. str. 30 -,'analytické váhy.. s přesností 0'0lg?
l2. str' 34,ř.3: ohřev U trubice byl kontinuální nebo stupňovitý?
13. str. 34, odst. 2: vtextu by měla být zmínka, Že multiatomizátor byl urnístěn v

optické dráze spektrometru.
l4. str. 37' odst' 2: aritmetický průměr není odhadem ,'správné.. hodnoty (neukáŽe

systematickou chybu).
15'str. 39' odst. 2: Homogenizace drůbeŽích jater _ ',...převedeno do ledem

ch|azené baňky, doplněno chlazenou vodou po rysku....... Jaká byla objemová
změna roztoku? (odměrné baňky jsou kalibrovány většinou při 250C). Byla
testována homogenita vzorku (případně suspenze)?

16.str.4l. posl. odst. a str .42 1 odst': Výška píku TMAso .....niŽší. coŽ bylo
způsobeno použitím L-cysteinu. TMAso se pomocí borohydridu redukuje
...rra těkavý TMAs . '.. Co má tedy vliv? I,.cystein nebo tetrahydr.ogenboritan?

17. str. 50, ř. 3: v poslední době je preferován výstiŽnější výraz ,,přídavek
standardu.. oproti dřívějŠímu,,standardnímu přídavku...

l8. str. 50 a další: ana|ýza CRM DOLT 4: postrádám složení tohoto CRM. Na
konci práce je uvedena koncentrace celkového arsenu' nicméně obsahy
jednotlivých forem chybí. Tvrzení' že CRM DOLT 4 obsahuje přer'ážně
DMAs, případně TMAso (str. 52 a 58) je nepřesné. Bylo děláno stanovení
celkového As a porovnáváno s certifikovanou hodnotou? Není k dispozici jiný
referenční materiál, který má certifikované jednotlivé chemické formy?

Problematika stanovení'jednotlir,ých chemických forem arsenu je v současné době

velice aktuální a má velký význam pro nejrůznějších obory (potral'inářství, Životní prostředí,

toxikologické aspekty).

Připomínky, poznámky a doÍazy jsou spíše doplňujícího charakteru, veškeré cíle

zadání byly splněny a proto doporuěuji komisi, aby vza|a tuto diplomovou práci jako podklad

k obhajobě.

Navrhuj i hodnocení práce ,,chvalitebné..

V Praze dne 24.5.2010 lng. Věra Spěváčková, CSc